“Gabinete do Deputado Estadual Fábio Ramalho”

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba - Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP.
58.011-902 Tel. (83) 3214.4537

REQUERIMENTO Nº _________/2023

AUTORIA: Deputado Fábio Ramalho

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de determinar a Superintendência de Obras do Plano de

Desenvolvimento do Estado da Paraíba – SUPLAN, a construção e Elaboração

do Projeto para a Construção de um Santuário para a Virgem dos Pobres,

localizada no município de Lagoa Seca/PB.

JUSTIFICATIVA

A devoção à Virgem dos Pobres foi trazida para o Brasil por Frei Pascoal

Becker, que era da Alemanha e estava em nosso País a serviço da Ordem

Franciscana. Em 1958, a réplica imagem saiu de Banneux, na Bélgica, com

destino a Lagoa Seca, primeira cidade do Brasil a receber a imagem da santa.

A exemplo de algumas cidades da Alemanha, também em Lagoa Seca foi

construída uma gruta para abrigar a imagem da santa, próximo da BR-104

Norte, bem na entrada do Convento Ipuarana. Ela foi inaugurada em 19 de

outubro de 1958, com novena, oração do terço e missa. Logo, a devoção à

santa passou a se espalhar por católicos da cidade e de outros municípios da

região. No local, onde a gruta foi construída, missas, orações do terço,

recitações de jaculatórias e novenas são realizadas semanalmente.

Com frequência, devotos são vistos no local para fazer as suas orações e

acender velas em agradecimento pelas graças alcançadas.

Em 1933, Banneux, uma pequena aldeia da Bélgica, recebeu a aparição

da Virgem dos Pobres. Ela foi revelada oito vezes a menina Marieta, que tinha

doze anos de idade e pertencia a uma família muito pobre. A imagem aparecia

à menina e pedia a ela orações. Certo dia, em uma das aparições, Marieta

3.590

“Gabinete do Deputado Estadual Fábio Ramalho”

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba - Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP.
58.011-902 Tel. (83) 3214.4537

perguntou: Quem sois vós, bela Senhora? E ela respondeu: Eu sou a Vigem

dos Pobres! Nove anos após as aparições, em 22 de agosto de 1949, Roma

reconheceu a veracidade das aparições da Virgem de Banneux.

Desta forma fazemos um apelo ao Governador do Estado para que

autorize ao setor competente, a Construção e elaboração do projeto para o

Santuário da Virgem dos Pobres, o que, com certeza irá contribuir para o

desenvolvimento econômico do município de Lagoa Seca gerando mais

empregos e renda para a população local a exemplo do Santuário construído

para Frei Damião em Guarabira.

Desta feita, por entender que o presente requerimento apresenta

conteúdo de suma relevância e de elevado alcance, esperamos o apoio dos

Excelentíssimos Senhores Deputados (as) desta Casa Legislativa para que este

requerimento de apelo seja aprovado pelo plenário.

Plenário José Mariz

João Pessoa, Paraíba, em 16 de Maio de 2023

DEP. FÁBIO RAMALHO DA SILVA

Dep. Estadual